
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Comuni Biellese Orientale.  Responsabile Procedimento: BECCARO 
NICOLETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
N. 17 DEL 07/02/2024  

  
OGGETTO: LAVORI ATO 2021 - PROGETTO 23 - VERSANTI - INCARICO PER 

L'ESECUZIONE DI PROVE PENETROMETRICHE, ALLO STUDIO ASSOCIATO 
TERRITORIUM CON SEDE IN VALDILANA (BI) - CUP: D84H20001200005 - CIG: 
B047347AF5 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno sette nel proprio ufficio, nell'osservanza 

delle vigenti disposizioni normative e secondo i programmi, le direttive e gli obiettivi come definiti ed 

impartiti negli atti di Giunta o di Consiglio secondo le rispettive competenze; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto N. 08 del 27.12.2021, con il quale il Presidente dell'Unione Montana dei Comuni del 
Biellese Orientale ha incaricato la sottoscritta Geom. Alessia Pozza quale Responsabile dell'Area Tecnica - 
Tecnico Manutentiva, Protezione Civile e Catasto dell'Unione Montana; 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 18 in data 14.12.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 e relativi allegati, tra cui il Piano 
Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 19 in data 12.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione dell’Unione Montana per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

 con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 01 del 19.01.2024 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. 
Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente 

RICHIAMATO l’art. 8, comma 4 della legge regionale 20.01.1997, n. 13, che prevede “L'Autorità 

d'ambito destina una quota della tariffa, non inferiore al 3 per cento, alle attività di difesa e tutela 

dell'assetto idrogeologico del territorio montano. I suddetti fondi sono assegnati alle Comunità montane 

sulla base di accordi di programma per l'attuazione di specifici interventi connessi alla tutela e alla 

produzione delle risorse idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del territorio”. 

PRESO ATTO: 

- Che l’ATO 2 Piemonte, ha individuato, a partire dall’anno 2006, nel 4% la quota percentuale sulla tariffa 

del servizio idrico integrato, destinata ad attività di difesa e tutela del territorio; 

- Che l’ATO 2 ha definito il piano programma contenente le linee guida per la redazione dei programmi 

triennali di programmazione degli interventi di manutenzione e la sistemazione del territorio da 

realizzarsi con il contributo tariffario del servizio idrico integrato; 

REGIONE PIEMONTE                                                    PROVINCIA DI BIELLA 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Comuni Biellese Orientale.  Responsabile Procedimento: BECCARO 
NICOLETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Che l’ATO 2 Piemonte, con deliberazione della Conferenza n. 895 in data 22.02.2022 ha determinato 

l’ammontare del contributo per l’anno 2021 attribuito all’Unione Montana dei Comuni del Biellese 

Orientale per l’importo di € 634.521,62 ed ha approvato il piano di manutenzione e di sistemazione per 

l’anno 2021; 

 

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici svolge anche l’incarico di Responsabile 

del Procedimento, visto che in conformità a quanto sancito dall’art. 5 della Legge 241/1990. nel settore dei 

contratti pubblici il ruolo viene assunto dal funzionario preposto all’unità organizzativa competente, 

secondo i più generici dettami dell’art. 5. comma 2° della Legge n.  241/1990, comunque applicabili e 

quindi nel caso di specie le figure del Responsabile del Procedimento e del Responsabile dell’unità 

organizzativa responsabile della procedura (responabile del servizio) coincidano nella stessa persona, e 

che quindi quanto previsto dall’art. 161, comma 8) del DPR n. 207/2010 possa essere svolto dal 

Responsabile del Servizio; 

RILEVATO che si rende necessario eseguire la progettazione delle schede del LAVORO ATO 2021 – 

PROGETTO 23 – VERSANTI e pertanto di individuare ed incaricare ditta per l’esecuzione di prove 

penetrometriche; 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

PREMESSO CHE con determina n. 156 del 14/12/2023 è stato incaricato l’Ing. Emanuele Giletti – con 

Studio in Via Addis Abeba n. 5, Biella (BI), (C.F. GLTMNL55R02L219W - P.IVA 0121890023), per la 

redazione della progettazione dei lavori in oggetto; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 

stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un 

contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della 

determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle 

convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 19 del D.lgs 36/2023, è stato imposto alle amministrazioni l’obbligo di 

utilizzo della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, attraverso le piattaforme e i servizi digitali 

infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti per acquisti di forniture, beni e servizi, a 

partire dal 01/01/2024, come da art. 225 comma 2 del codice; 

 CONSIDERATO che essendo il servizio di importo inferiore a 5.000,00 euro, ai sensi dell’art. 1, 

comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 502 della legge 

28.12.2015, n. 208 e dall’art. 1, comma 130 della legge 30.12.2018, n. 145 ed in deroga alla 

comunicazione del Presidente ANAC del 10/01/2024, inerente le disposizione del codice dei contratti 

pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro, non è necessario il 

ricorso al mercato elettronico fino al 30/09/2024; 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi; pertanto, non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

140.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Comuni Biellese Orientale.  Responsabile Procedimento: BECCARO 
NICOLETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati nella 
Legge n. 241/1990 nonché al principio di libera concorrenza di presentare una richiesta di offerta allo 
Studio Associato Territorium – con Studio in Via Guglielmo Marconi n. 32/a, Valdilana (BI), (C.F. e P.IVA 
02090860020);  

VISTO che l’offerta presentata in data 07.02.2024 prot 255 dallo Studio Associato Territorium – con 

Studio in Via Guglielmo Marconi n. 32/a, Valdilana (BI), (C.F. e P.IVA 02090860020), per la esecuzione di 

prove penetrometriche, a supporto dell’attività progettuale, per un importo pari ad € 900,00 oltre al 

contributo integrativo (4%), di € 36,00, oltre IVA di legge (22%) di 205.92 così per un totale di € 1.141,92, 

risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche 

tecniche del servizio e al prezzo posto a base di affidamento; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: incaricare ditta per l’esecuzione 

penetrometriche dei siti dei lavori sulle segnalazioni indicate dai Comuni appartenenti all’Unione Montana dei 

Comuni del Biellese Orientale per l’annualità ATO 2021- PROGETTO 23; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 50 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità dell’art. 18, 

comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

 

ACQUISITI i documenti unici di regolarità contabile tramite il “DURC on line” messo a disposizione 

dall’INAIL-INPS e relative casse professionali per:  

 Geol. Massimo Biasetti C.F. BSTMSM56A14L436G con scadenza in data 06.06.2024;  

 Geol. Barbara Loi C.F. LOIBBR69A\50A859B con scadenza in data 06.06.2024;  

 Dott. For. Claudia Fiammengo C.F. FMMCLD69L70B041Q con scadenza in data 06.06.2024; 

 Dott. For. Corrado Panelli C.F. PNLCRD68T29L436B con scadenza in data 06.06.2024; 

 Studio Associato Territorium con scadenza 21.02.2024  

 

VISTO lo schema di lettera commerciale che si allega quale sub A) al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che per il presente contratto i codici CUP e CIG attribuiti sono riportati nell’oggetto; 

VISTI: 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile 

del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

 Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

 l’art. 9 del Decreto-legge n. 78/2009, convertito della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 l’art. 21 dello Statuto dell’Unione Montana; 

 il regolamento dell’Unione per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento dell’Unione di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.L. n. 36/2023 l’esecuzione di prove 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Comuni Biellese Orientale.  Responsabile Procedimento: BECCARO 
NICOLETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

penetrometriche, allo Studio Associato Territorium – con Studio in Via Guglielmo Marconi n. 32/a, 
Valdilana (BI), (C.F. e P.IVA 02090860020), per un importo pari ad € 900,00 oltre al contributo 
integrativo (4%), di € 36,00, oltre IVA di legge (22%) di 205.92 così per un totale di € 1.141,92; 

2. Di approvare lo schema di lettera commerciale che si allega quale sub A) al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 

3. Di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio finanziario, per i motivi in premessa indicati gli 
impegni di cui all’allegata attestazione del Responsabile finanziario; 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 

5. che per il servizio di cui in oggetto, i codici sono CUP: D84H20001200005 e CIG B047347AF5 

6. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000; 

7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

8. Di precisare che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso unicamente 
al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e Valle d'Aosta nel termine di decadenza di 30 
giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line, ai 
sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo); 

9. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. 

10. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 

37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  

11. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura del presente affidamento;  

12. Di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

POZZA Alessia 

 
 

 

 

 


